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مرکز اطلاعات مالی گفت: حدود سه ماه است که شورای مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم بریکس تشکیل شده است. 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، هادی خانی در حاشــیه نشســت »ارائه 
گزارش عملکرد و تبیین برنامه های سال ۱۴۰۳ مرکز اطلاعات مالی« و در جمع 
خبرنگاران افزود: نشست سالانه مدیران مبارزه با پولشویی دستگاه های اجرایی 
و اشخاص مشمول و دستگاه های متولی نظارت در قانون مبارزه با پولشویی را 
داشتیم، چه دولتی، چه غیردولتی. هدف از برگزاری این نشست تبیین برنامه های 
مبارزه با پولشویی کشور در سال آینده است که ما چه اقدامات و برنامه هایی را 
در سال آینده در راستای تقویت جبهه مبارزه با پولشویی و مبارزه با تأمین مالی 
تروریسم در کشور در دستور کار داریم. این برنامه ها کاملا ملی است، کاملا تیمی 
و به صورت گروهی باید اجرا و عملیاتی شود. در این نشست نکات را تبیین کردیم 
و گفتیم و نحوه انجام کار ها را توضیح دادیم و در چند محور مباحث را برای سال 
آینده تعریف کردیم که لازم اســت تمامی اشخاص مشمول و دستگاه متولی 

نظارت در قانون مبارزه با پولشویی و مقررات مرتبط با این قانون پای کار بیایند.
وی اظهار داشت: قبل از هر چیز بحث آموزش و فرهنگسازی است که لازم 
داریم حتما ســال آینده اقدامات گسترده تری را در خصوص آموزش قوانین و 
مقررات مبارزه با پولشویی برای خواص و آموزش مصادیق پولشویی و جرایم منشأ 
پولشویی برای عوام داشته باشیم که در دستور کار داریم در مرکز ارتباطات مالی و 
تقسیم کار هم بین افراد مشمول انجام دادیم که کار در این حوزه برنامه ریزی شود 
و در چارچوب استاندارد ها و توصیه های ابلاغی مرکز ارتباطات مالی این آموزش ها 
برنامه ریزی شود و در سطوح مختلف انجام شود. البته در سال جاری بالغ بر یک 
میلیون نفر ساعت آموزش را در دستور کار داشته ایم که باید در سال آینده چندین 
برابر شود، چون ضعف زیادی را در حوزه آموزش در مبارزه با پولشویی در کشور 

احصا کردیم که ان شاءالله این برنامه ریزی انجام شود.
خانی گفت: محور بعد اجرای کامل سند ملی ارزیابی ریسک کشور است که در 
بهمن سال جاری با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی این سند رونمایی شد. در 
این سند آسیب های فرآیندی، ساختاری، داده ای و زیرساختی دستگاه های مختلف 
در حوزه های پولی، مالی، بانکی، بیمه ای و مشــاغل مالی و مشاغل غیرمالی و 
حوزه های دیگر احصا شد و برای هر کدام اقدامی را تعریف کردیم. این برنامه اقدام 
سال آینده به دستگاه های مربوطه ابلاغ می شود و مرکز ارتباطات مالی بر اجرای 
این برنامه برابر قانون و مقررات نظارت خواهد کرد و برابر آیین نامه اجرایی قانون 
مبارزه با پولشویی، گزارش اقدامات دستگاه ها سالانه در اختیار دفتر مقام رهبری و 
سران سه قوه قرار خواهد گرفت که یکی از موضوعات ما در این همایش، نحوه 
اجرای این سند بود که تشریک مساعی کردیم و مطالبی را به دوستانمان در حوزه 

مبارزه با پولشویی منتقل کردیم.
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد گفت: بالغ بر ۴۰۰ نفر مدیر مبارزه با 
پولشویی را به خصوص در سال اخیر احراز صلاحیت کردیم. به اشخاص مشمول 
اعلام کردیم که احکام این ها صادر شود. در این همایش اکثر این افراد حضور 
داشتند. سال آینده این روند شناسایی و توسعه زیرساخت مبارزه با پولشویی در 
سایر اشخاص مشمول با قوت بیشتری ادامه پیدا خواهد کرد و اشخاص مربوط 
به مبارزه با پولشویی را بررسی خواهیم کرد و به دستگاه های مختلف بر اساس 
پیشنهاد خودشان تایید صلاحیت می دهیم که حوزه منابع انسانی و زیرساخت 

انسانی مبارزه با پولشویی در کشور هر روز کامل تر از روز قبل باشد.
وی اظهار داشت: موضوع بعدی که در این نشست با دوستانمان مرور کردیم، 
بحث اجرای ابلاغیه های مرکز ارتباطات مالی در شناسایی معاملات مشکوک بود. 
تا کنون برای حوزه های مختلف بانکی، بیمه، مالیات، گمرک، ثبت اسناد و بورس 
شاخص ها و معیار های معاملات مشکوک را با کمک خودشان شناسایی و ابلاغ 
کردیم که حتی نسخه اول هست و به صورت مستمر هم به روزرسانی خواهد 
شد و در این همایش هم نحوه اجرای این شاخص ها و معیار ها را با دوستان و 
همکاران خودمان مرور کردیم که سال آینده گزارش های دقیق تری از معاملات 

مشکوک به پولشویی از سطح اشخاص مشمول داشته باشیم.
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد افزود: در قانون، اشخاص مشمول 
و دستگاه های متولی نظارت تکلیف دارند برابر شاخص ها و معیار هایی که مرکز 
ارتباطات ابلاغ می کند، معاملات مشکوک به پولشویی را شناسایی و به ما اعلام 
کنند. ما هم مرور می کنیم، تحلیل و بررسی می کنیم و اگر ظن به پولشویی محرز 

شود، برابر قانون و مقررات مرکز ارتباطات مالی انجام می شود.
خانی گفت: این همایش را و نشست را با شعار و محور همگرایی هم افزایی 
و اشتراک ظرفیت های قانونی، مقرراتی، انسانی، اطلاعاتی و سیستمی در اختیار 
دستگاه های متولی امر مبارزه با فساد برگزار کردیم و این هماهنگی و همگرایی را 

ان شاءالله سال آینده بیشتر از امسال شاهد خواهیم بود.
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی 
بر اینکه ایده راه اندازی مرکز مبارزه با پولشویی کشور های عضو بریکس که اخیرا 
رئیس کل بانک مرکزی از آن سخن گفته بود، اجرایی شده یا خیر، گفت: این 
اتفاق افتاده است. نزدیک به سه ماه است که شورای مبارزه با پولشویی و تامین 
مالی تروریسم بریکس تشکیل شده است. روسای مبارزه با پولشویی یا واحد های 

مرکز اطلاعات مالی کشور های عضو بریکس عضو این شورا هستند، جمهوری 
اسلامی ایران عضو این شورا است.

خانی تاکید کرد: این شورا سه جلسه تشکیل داده است. نحوه استقرار دبیرخانه 
این شورا و نحوه تعامل و همکاری بین اعضای برای رسیدن به اهداف مورد انتظار 
شورای مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم بریکس بحث شده است. این 
شــورا فعال هم هست و با پیگیری هایی که وزارت امور دارایی و شورای عالی 
مبارزه با پولشویی کشور، شورای عالی پیشگیری و مقابله با پولشویی و جرائم 
مالی تروریسم کشور انجام داد، جمهوری اسلامی ایران در این شورا عضو است 
و فعال هم هست؛ یعنی چیز جدیدی نیست که الان بخواهیم دنبال آن باشیم 

و آن را فعال کنیم.
وی افزود: این شورا فعال شده است و عملات جلساتش دارد تشکیل می شود و 
جلسه بعدی اش هم در اردیبهشت ماه در کشور روسیه خواهد بود که به صورت 
حضوری و فیزیکی این جلسه برقرار می شود و داریم تلاش می کنیم که این شورا 

را با هدف تامین منافع اعضای بریکس فعال تر از قبل ان شاءلله داشته باشیم.
خانی در پاسخ به اقدامات دولت برای مقابله با سایت های قمار و شرط بندی 
برخی خواننه های خارج نشین گفت: مرکز اطلاعات مالی شورای عالی مبارزه با 
پولشویی به صورت کلی برای همه فعالیت ها فرق نمی کند، شاخص ها و معیار های 
معاملات مشکوک تدوین و ابلاغ می کند. بر اساس این معاملات و شاخص هایی 
که به اشــخاص مشمول خودش ابلاغ می کند، گزارش ها را دریافت می کند و 
برای این گزارش ها کار تحلیلی انجام می دهد. اگر مرکز ارتباطات مالی گزارشی 
از فعالیت های مشکوک هر شخص حقیقی یا حقوقی داده شود که منطبق با 
شاخص ها و معیار های ابلاغی خودمان باشد، مرکز وظیفه دارد ورود می کند. برای 
ما فرقی نمی کند که چه شخصی با چه پوزیشنی است، هر شخص حقیقی یا 

حقوقی که رفتار مشکوک در حوزه فعالیت های اقتصادی انجام دهد که این رفتار 
مشکوک منطبق بر شاخص ها و معیار هایی است که خود مرکز ابلاغ کرده است، 
به ما اعلام شود، ما ورود و بررسی می کنیم و در صورت تکمیل اطلاعات، مراتب 

را به مراجع قضائی اعلام می کنیم.
وی تصریح کرد: یعنی این موضوع یک نکته مهم دارد که تمامی اشــخاص 
مشمول قانون در داخل کشور تکلیف دارند که مرکز اطلاعات مالی را از معاملات 
مشکوک یا رخداد های مشکوک به پولشویی مطلع کنند. این یک بازی گروهی 
و تیمی است. این که بگوییم پس مرکز اطلاعات مالی در این حوزه چه کار دارد 
انجام می دهد یا چه کار انجام داده اســت، حرف درستی نیست. یک کار کاملا 
تیمی است. مرکز شاخص ها و معیار های معاملات مشکوک را تدوین می کند و 
به اشخاص مشمول خودش در قانون ابلاغ می کند، بر اساس این شاخص ها و 
معیار ها هر نوع حرکتی که مصداق معاملات مشکوک باشد باید به مرکز به اطلاع 

بدهند و مرکز ابتدا بررسی می کند و اقدامات لازم را انجام می دهد.
خانی در پاسخ به این سوال که در دوره فعالیت شما چه تعداد پرونده با چه ارزش 
ریالی شناسایی شد و عمدتا پرونده های پولشویی مربوط به چه بخش هایی بوده 
اند، گفت: گزارش هایی که به عنوان معاملات مشکوک به مرکز اطلاعات مالی 
داده می شود توسط اشخاص مشمول، ممکن است نزدیک ۶۰ تا۷۰ هزار گزارش 
دریافت کرده ایم، لزوما همه گزارش ها پرونده نخواهند شد، خیلی از این گزارش ها 
با بررسی هایی که توسط انجام می شود، بحث ظن پولشویی آن احراز نمی شود و 
بایگانی می شود، برخی از این ها پولشویی نیست، مثلا فرار مالیاتی که ما نزدیک 
۱۰ یا ۱۱ هزار مورد به سازمان مالیاتی اعلام کرده ایم که بحث فرار مالیاتی دارد، 
چون ما یک جرم پولشویی داریم، یک جرم منشا پولشویی داریم که فرار مالیاتی 
جرم منشا پولشویی است که ما به سازمان امور مالیاتی اعلام می کنیم و سازمان 

قوانین و مقررات خودشان را دارند و پیگیری های خودشان را انجام می دهند.
رئیس مرکــز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد گفت: البته آن ها فرآیند تحلیل و 
بررسی هایشان را انجام می دهند. ما در طول یک سال گذشته و در طول چند 
سال گذشته بالغ بر ۱۰۰۰ مورد را به عنوان پرونده به مراجع قضایی داده ایم که 
البته موارد مهمی هم بوده اســت. یکی از همین ها فقط سه روز قبل از مرجع 
قضایی حکم صادر شد که نزدیک ۹۰۰میلیارد تومان توقیف اموال از یک شبکه 
پولشویی بود که مواردی را مرکز بعد از تحلیل های دقیق به مراجع قضایی می دهد 
که مطمئن باشد شبکه پولشویی یا جرم پولشویی محرز شود که در مسیر انجام 
قرار گرفته است و این ظن تقویت شده است.. البته یک سری از این پرونده ها به 
مراجع قضایی می رود. ممکن است آن ها هم بررسی تکمیلی انجام دهد و ختم 
به رأی مشخصی نشود؛ اما بالغ بر ۱۰۰۰ پرونده در طی چند سال از معاملات 
مشکوک به مراجع قضایی داده شده است. انصافا همکاران مراجع قضایی هم 
خیلی خوب به موضوعات ورود کرده اند. عرض کردم در یک فقره رأیی که دو 
سه روز قبل صادر شد، ۹۰۰ میلیارد تومان در یک فقره فقط توقیف اموال یک 

شبکه پولشویی بود که اتفاق افتاده است.
وی در پاسخ به این سوال که این شبکه پولشویی مربوط به چه حوزه ای بود، 
گفت: اطلاعات دقیق آن را خود دوستان مراجع قضایی اگر لازم بدانند مردم را 
مطلع می کنند، ولی از این جهت من این را خواستم بگویم که موضوع مهم بوده 

است از نظر مرکز و مباحث مهم را هم ما تشکیل پرونده می دهیم.

کارگروه مقابله با پولشویی بریکس تشکیل شده است
سرمایه امروز

مجلس با تاسیس بانک اصناف مخالف کرد
مجلس شورای اسلامی در صحن علنی با طرح کمیسیون اقتصادی مجلس 

برای اصلاح قانون نطام صنفی و تاسیس بانک اصناف موافقت نکرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، مجلس شــورای اسلامی در جلسه صحن علنی با طرح 

کمیسیون اقتصادی برای اصلاح قانون نظام صنفی و تاسیس بانک اصناف موافقت نکرد.
مخالفان ایجاد بانک جدید در کشور را عامل تورم و افزایش نقدینگی در کشور دانستند، اما بر 
اساس اعلام محمد باقر قالیباف رئیس مجلس، اتاق اصناف می تواند درخواست خود در این زمینه 
را به بانک مرکزی ارائه دهد و در صورت تایید، برای تاسیس بانک اقدام نماید و این اقدام نیازی 

به تصویب قانون جدیدی ندارند.

بام، اپلیکیشن منتخب بانک های کشور شد
در چهارمین رویداد »جایزه عصر تراکنش« اپلیکیشن بام بانک ملی ایران در 

بخش »اپلیکیشن های بانکی کشور« برگزیده شد. 
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک ملی ایران، در مراسم معرفی 
چهره ها، کسب و کارها و محصولات برگزیده صنعت مالی، اپلیکیشن بام بانک ملی ایران، بین 
اپلیکیشن های بانکی کشور به پاس پیشگامی در زمینه توسعه تجربه کاربری، برترین اپلیکیشن 
بانکی کشور معرفی شد.این چهارمین سالی است که ماهنامه عصر تراکنش در ویژه نامه پایان 
سال خود فهرستی از برترین های سال را در بخش های گوناگون »اپلیکیشن ها«، »محصولات 
برگزیده صنعت مالی«« تاثیرگذارترین چهره ها« و »کسب و کارها« معرفی می کند؛ در مراسمی 
که به همین مناســبت برگزار شد؛ بام بانک ملی ایران به عنوان برترین اپلیکیشن معرفی و 
رجبیان نماینده اپلیکیشن بام بانک ملی ایران پس از دریافت جایزه ضمن ابراز خرسندی از این 
انتخاب گفت: »مجموعه بام در سال ۱۳۹۶ شروع به کار کرد و در حال حاضر به بلوغ رسیده 
است.«گفتنی است بام از سوپرمحصولات بانک ملی ایران و منطبق بر استانداردهای جهانی 
است که تا کنون در بسیاری از ارزیابی های حرفه ای رتبه نخست را کسب کرده است.این سامانه 
با بیش از ۱۰ میلیون نصب یکی از پرنصب ترین اپلیکیشن های بانکی موجود در کافه بازار از سوی 

کاربران شناخته شده و امتیاز ۴.۸ از کاربران دریافت کرده است.

تسهیلات میلیاردی بانک تجارت در خدمت بخش های 
مختلف اقتصاد ایران

بانک تجارت با انتشار گزارشی، خدمات تسهیلاتی خود به بخش های مختلف 
اقتصاد ایران اسلامی در راستای حمایت از تولید کالای ایرانی و شکوفایی 

اقتصاد کشور تا مقطع پایان بهمن ماه را تشریح کرد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از مدیریت روابط عمومی و ارتقای سرمایه اجتماعی 
بانک تجارت، مانده ی خالص تسهیلات اعطایی این بانک به بخش های مختلف اقتصادی در 
پایان بهمن ماه ۱۴۰۲ به بیش از ۴,۹۷۶ هزار میلیارد ریال بالغ شده که نشان از تداوم حمایت های 
گسترده بانک تجارت از بخش های مختلف اقتصادی دارد.این بانک با درک حرفه ای از اهمیت 
و جایگاه صنایع و معادن و ارتباط مستقیم آن با تولید و اشتغال زایی تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۲ 
مانده ی خالص تسهیلات اعطایی خود به بخش صنعت و معدن را به ۱۱۸۱ هزار میلیارد رسانده 
است.فعالان عرصه صادرات دیگر بخشی هستند که بانک تجارت در سال »مهار تورم و رشد 
تولید« از آن ها حمایت به عمل آورده است. بر این اساس مانده ی خالص تسهیلات اعطایی بانک 
تجارت به بخش صادرات تا مقطع مذکور به بیش از ۱۱ هزار میلیارد ریال رسیده است.این بانک 
همچون سال های گذشته در سال ۱۴۰۲ نیز حمایت از بخش خدمات و بازرگانی را در اقتصاد 
ایران هدف قرار داده است، به نحوی که مانده ی خالص تسهیلات اعطایی بانک تجارت تا پایان 
بهمن ماه سال جاری به بخش خدمات ۱,۶۶۴ هزار میلیارد ریال بوده و این شاخص در حوزه 
بازرگانی به بیش از ۱,۱۴۹ هزار میلیارد ریال بالغ شده است.بانک تجارت در سال ۱۴۰۲ هم راستا 
با سیاست های کلان دولت جمهوری اسلامی ایران مبنی بر جهش تولید و مسکن مانده ی 
خالص تسهیلات اعطایی بانک تجارت تا پایان بهمن ماه به صنعت ساختمان و مسکن را به 
بیش از ۶۵۲ هزار میلیارد ریال رسانده و علاوه بر این با هدف حمایت از کشاورزان کشور، این 
شاخص را در بخش کشاورزی به بیش از ۳۱۸ هزار میلیارد ریال رسانده است.بانک تجارت در 
سال ۱۴۰۲ با ایجاد تنوع گسترده در خدمات و ارائه محصولات نو و کارآمد به بخش های مختلف 
اقتصادی، ضمن انجام وظایف حرفه ای خود در تلاش بوده با راه اندازی و طراحی راهکارهای 

تسهیلاتی مبتنی بر تأمین اعتبار زنجیره ای در مهار تورم نیز نقش آفرینی کند.

 موسسه ملل ۸۰۳ میلیارد ریال وام قرض الحسنه 
در بهمن ماه پرداخت کرد

موسســه اعتباری ملل در بهمن ماه بیش از ۸۰۳ میلیارد ریال وام قرض 
الحسنه ازدواج و فرزندآوری پرداخت کرد . 

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی موسسه اعتباری ملل، این موسسه 
در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی خود نسبت به پرداخت وام قرض الحسنه ازدواج و فرزند 
آوری اقدام نمی نماید که در بهمن ماه مبلغ ۲۰۰/۸۰۳ میلیون ریال به متقاضیان محترم پرداخت 
کرد.این گزارش می افزاید: تعداد ۶۰۲ نفر از جوانان عزیز در حال تکمیل پرونده برای دریافت 
وام قرض الحسنه ازدواج هستند.گفتنی است؛ این موسسه در قالب طرح نیکان به افراد حقیقی 
تا مبلغ سه میلیارد ریال و اشخاص حقوقی تا مبلغ هفت و نیم میلیارد ریال بر اساس میانگین 

موجودی سه ماهه پرداخت می کند.

تجلیل از اعضای برتر سندیکای بیمه گران ایران
همزمان با آیین پنجاه و هشتمین سالروز تاسیس سندیکای بیمه گران ایران، 
مراسمی نیز جهت تجلیل از اعضای برتر کارگروه های تخصصی و شورای 
هماهنگی استان ها برگزار گردید که تعدادی از مدیران کل و معاونین اداره 

کل بیمه ایران به شرح اسامی زیر نیز حائز رتبه و مورد تقدیر قرار گرفتند.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بیمه ایران، اسامی بدین شرح است:

 شعله نوری دبیر ممتاز کارگروه بیمه های اتکایی
عباس مهرابی زیارانی دبیر برگزیده کارگروه سرمایه گذاری

حسین قربانی دبیر دوم برگزیده کارگروه بیمه های آتش سوزی
مریم کاویانی فر دبیر دوم برگزیده کارگروه حقوقی

مهندس بهزاد یوسفی عضو فعال کارگروه بیمه های مهندسی و انرژی  
حسین روحی عضو فعال کارگروه سرمایه انسانی  

حمیدرضا بحیرائی عضو فعال کارگروه شبکه فروش و بازاریابی  
علی قطبی راوندی رئیس ممتاز هیئت رئیسه شورای هماهنگی استان مرکزی  

حجت اله فلکیان رئیس ممتاز هیئت رئیسه شورای هماهنگی استان گیلان  
فرامرز آزاد رئیس برتر هیئت رئیسه شورای هماهنگی استان اردبیل  

محمد باقر طبیعی نژاد رئیس برتر هیئت رئیسه شورای هماهنگی استان البرز  
حمید شجاع رئیس برتر هیئت رئیسه شورای هماهنگی استان آذربایجان غربی  

دکتر حسن یاوری همکار سندیکا در کارگروه درمان

کشور گازی
ادامه از صفحه یک

تحریم ها، عدم سرمایه گذاری روی میادین گازی و همچنین سوء مدیریت، از جمله مهمترین دلایلی 
هستند که ایران را با وجود دارا بودن ذخایر عظیم، دچار ناترازی گاز کرده است.

تا پیش از انقلاب حتی نمی توانستیم یک بشکه نفت را بدون حضور خارجی ها تولید کنیم. از دهه ۷۰ 
مهندسی تفصیلی را آغاز کردیم و مطالعات پایه را ادامه دادیم و از دهه ۸۰ اوج تولید داخل را شاهدیم.

گزارش های رسمی از افت ۰.۲ درصدی تولید گاز طبیعی جهان طی سال ۲۰۲۲ خبر داده است. کل 
تولید گاز طبیعی جهان در این سال به ۴۰۴۸ میلیارد مترمکعب کاهش یافته است.با این وجود، تولید گاز 

ایران رشد ۱.۱ درصدی داشته و به ۲۵۹ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۲۲ رسیده است.
تولید گاز طبیعی در ایران از ســال ۲۰۱۱ همواره روندی صعودی را طی کرده و تحریم های آمریکا 
نتوانسته رشد تولید گاز در ایران را متوقف یا معکوس کند. طی سال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲ تولید گاز طبیعی 
در ایران به طور متوسط سالانه ۵.۲ درصد رشد کرده است که بیش از ۲.۵ برابر رشد متوسط جهانی بوده 

است. تولید گاز طبیعی جهان در این دوره به طور متوسط ۲ درصد در سال رشد داشته است.
گاز همگام با اقتصاد داخلی حرکت می کند و چرخ صنعت را در کشور به حرکت در می آورد. میدان گازی 
پارس جنوبی« در خط مرز آبی مشترک ایران و قطر در خلیج فارس و در فاصله ۱۰۰ کیلومتری ساحل 
جنوبی ایران قرار گرفته است. این میدان گازی بین ایران و قطر مشترک است و در کشور قطر به »گنبد 
شمالی« معروف است. طبق اعلام آژانس بین المللی انرژی، ذخیره درجای این میدان گازی در حدود 

۱۴.۲هزار میلیارد متر مکعب تخمین زده شده است.
در بیان عظمت این منبع عظیم انرژی همین بس که گاز این میدان، به تنهایی می تواند انرژی ده سال 
کل ساکنان کره زمین را تأمین کند. سال ۱۳۷۷ دولت ایران به فکر بهره برداری از ذخایر خدادادی انرژی 
در این منطقه افتاد و به همین منظور برای برداشت از منابع نفت و گاز حوزه پارس جنوبی، طراحی برای 
۲۴ فاز پیش بینی نمود و بنادر عسلویه و تنبک در ۲۷۰ و ۲۲۰ کیلومتری جنوب شرقی بوشهر به عنوان 
منطقه ساحلی برای ایجاد تأسیسات خشکی و توسعه این میدان انتخاب شدند. توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی با هدف تأمین تقاضای رو به رشد گاز طبیعی، تزریق به میادین نفتی، صادرات گاز و میعانات گازی 
و نیز تأمین خوراک پتروشیمی ها بود و اتمام فازهای ۲۴گانه آن و تولید بیش از ۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
در روز می توانست سود سرشاری را عاید کشور کند و ایران را در مسیر نیل به چشم انداز صنعت نفت و 
گاز ایران در افق ۱۴۰۴ قرار دهد.  این در شرایطی بود که با تنگ شدن حلقه محاصره اقتصادی بر کشور، 

شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی به یکباره عرصه ساخت این فازها را خالی کردند .

اخبار کوتاه 

با وجود اینکه بانک مرکزی همچنان 
تصمیم خود مبنی بر افزایش یافتن یا 
نیافتن سقف برداشت از خودپرداز ها 
نکرده،  اعلام  را  پیش رو  در روز های 
اما آنچه واضح است؛ مشکلات بسیار 
مردم در سال های اخیر برای برداشت 

پول نقد از خودپردازها است.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، با وجود 
اینکه سقف برداشــت از خودپرداز ها به طور 

معمــول در نزدیکی نوروز افزایش می یابد، همچنان خبری از افزایش این 
سقف در نوروز سال ۱۴۰۳ نیست.

هر سال در روز های ابتدایی اسفند ماه و با نزدیک شدن به تعطیلات نوروز، 
بانک مرکزی سقف برداشت از خودپرداز ها را افزایش می داد. این در حالیست 
که با گذشت نیمی از اسفند ماه امسال و تنها دو هفته مانده به نوروز ۱۴۰۳ 

همچنان خبری از افزایش این سقف توسط بانک مرکزی نیست.
با وجود اینکه بانک مرکزی همچنان تصمیم خود مبنی بر افزایش یافتن 
یا نیافتن سقف برداشت از خودپرداز ها در روز های پیش رو را اعلام نکرده، اما 
آنچه واضح است، مشکلات بسیار مردم در سال های اخیر برای برداشت پول 
نقد از خودپردازهاست. زیرا نه تنها بسیاری از خودپردازها، خالی از اسکناس 
هستند، بلکه سقف برداشت اسکناس از خودپرداز ها هم آن قدر کوتاه است 

که عملا دردی از مردمی که به پول نقد نیاز دارند را دوا نمی کند.
 ۲۰۰ هزار تومان سال ۸۷ معادل ۶ میلیون تومان امسال

شهریور ماه ســال ۱۳۸۷ بود که سقف برداشــت از خودپرداز ها معادل 
۲۰۰هزار تومان تعیین شد و این رقم در ۱۵ سال گذشته تغییری نکرده است. 
به همین دلیل، بسیاری از کارشناسان و حتی عامه مردم، بار ها از ناکافی بودن 
این سقف گله کرده و خواهان افزایش آن شده اند. استدلال این گروه نیز آن 
است که سقف برداشت از خودپرداز های در این سال ها، با نرخ بالای تورم در 

اقتصاد ایران تعدیل نشده است.
طبق داده های بانک مرکزی، شــاخص قیمت مصرف کننده )CPI( در 
شهریور ماه سال ۱۳۸۷ معادل ۲۷ واحد بوده که این رقم در پایان سال ۱۴۰۱ 
به ۷۹۴ واحد رسیده است. به این ترتیب، رقم ۲۰۰ هزار تومانی برداشت از 

خودپرداز ها در آن زمان، معادل حدود ۶ میلیون تومان در سال جاری است.
خودپرداز هایی که پول نمی دهند

مشکل دیگری که همواره در موضوع برداشت پول از خودپرداز ها وجود 
داشته، فقدان پول نقد در بسیاری از آنهاست. با وجود اینکه در بیشتر مواقع، 
واکنش مسئولان بانک مرکزی به این مشکل تنها اعلام موقتی بودن این 

مســئله بوده، اما با سر زدن به چند خودپرداز 
در ســطح شهر، می توان دید که این مشکل 

همچنان ادامه دارد.
در این شــرایط، سیاست های مالیاتی دولت 
ســیزدهم، مثل مالیات بــر کارتخوان ها و 
تراکنش های بانکی نیز بر این مشکلات دامن 
زده اســت. چراکه بسیاری از کسبه و به ویژه 
دست فروشان، پس از اجرای این قوانین اصرار 
به دریافت پول نقد دارند و کمبود پول نقد در 

خودپردازها، برای مردم مشکل زا شده است.
چرا سقف برداشت از خودپرداز ها افزایش نمی یابد؟

اعتراضات فراوان نســبت به کوتاه بودن ســقف برداشت از خودپردازها، 
استدلال های متعددی از سوی مسئولان در مقابل این اعتراضات را نیز در 

پی داشته است.
یکی از این استدلال ها، اثر افزایش سقف برداشت از خودپرداز ها بر افزایش 
سرعت گردش پول نقد و استهلاک اسکناس هاست. زیرا این اسکناس های 
کهنه دیگر نمی توانند در دستگاه های خودپرداز قرار بگیرند و به همین دلیل 
باید با اسکناس های جدید جایگزین شوند؛ موضوعی که برای بانک مرکزی 

هزینه زاست.
همچنین محدود بودن ظرفیت دستگاه های خودپرداز نیز استدلال دیگری 
است که گاهی اوقات از سوی مدیران بانکی مطرح شده است. زیرا تعداد 
اسکناس محدودی در این دستگاه ها جا می گیرد و با افزایش سقف برداشت 
از خودپردازها، موجودی اسکناس آن ها زودتر از قبل به اتمام می رسد. این 
موضوع نه تنها مشکلات مردم برای برداشت از خودپرداز را تشدید می کند، 
بلکه هزینه های بیشتری برای شارژ کردن این دستگاه ها را بر بانک ها تحمیل 

می کند.
افزون بر آن، گروهی دیگر معتقدند که دولت این سقف را افزایش نمی دهد 
تا با افزایش تراکنش های دیگر از جمله کارتخوان ها، درآمد های مالیاتی خود 

را افزایش دهد.
تصمیم بانک مرکزی در سال جدید چیست؟

سالها است که افزایش سقف برداشت از خودپردازها، مسئله ای حل نشدنی 
بین موافقان این موضوع و مسئولان بوده است. این سقف معمولا در بازه 
زمانی سفر های اربعین و همچنین نوروز افزایش پیدا می کرده، اما در همچنان 
خبری از افزایش این ســقف در نوروز سال ۱۴۰۳ نیست. حال باید دید که 
نظر بانک مرکزی به افزایش موقت و یا حتی دائمی این ســقف در سال 

جدید چه خواهد بود.

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع( با 
اشاره به اینکه عرضه اوراق سپرده ۳۰ درصدی 
به صورت مقطعی در کنترل نرخ ارز اثرگذار بود، 
گفت: با این حال باید بانک های سالم و شفاف 
بتوانند نرخ بهره را خودشان مشخص کنند؛ 
در این صورت بخشی از سرمایه گذاری ها به 

سمت سپرده های بانکی حرکت می کند.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ کامران ندری، عضو 
هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع( با بیان اینکه عوامل 

مختلفی می تواند در ارزش پول های ملی و همچنین بهای ارز اثرگذار باشد، اظهار کرد: 
به طور کلی، سیاست گذاری های غلط در ابعاد مختلف اثر خود را در ارزش پول در برابر 
ارزهای خارجی در بلند مدت نشــان می دهد. حال ممکن است در مقاطعی بانک های 
مرکزی بخشــی از ذخایر خود را به بازار تزریق کرده تا بتوانند به صورت مقطعی نرخ 
ارز را مهار و تثبیت کنند.وی خاطر نشــان کرد: این اقدامات جنبه موقت داشــته و در 
شرایطی که شوک اقتصادی وارد شود و همچنین با توجه به وجود شرایط تورمی، وقتی 
نگرانی ها نســبت به آینده افزایش یابد، بی شک بازار نسبت به تحولات و شوک های 
اقتصادی واکنش نشــان می دهد در این صورت شاهد افزایش نرخ ارز و بهای ارزهای 

خارجی هستیم.
نگرانی های سیاسی و بین المللی باعث افزایش تقاضا شد

این کارشناس اقتصادی با اشاره به اثربخشی مسائل سیاسی و بین المللی در افزایش 
یا کاهش ارزش پول گفت: انتخابات اخیر مجلس و همچنین نتایج انتخابات حزبی و 
مقدماتی در ایالت های آمریکا یکی از عواملی بود که بازار با توجه به نگرانی های سیاسی - 
اقتصادی نسبت به آن واکنش نشان داد و مجددا نرخ ارز افزایش پیدا کرد؛ به بیانی نتایج 
انتخابات درون حزبی آمریکا و همچنین در کنار آن مسئله برگزاری انتخابات مجلس در 
هفته های گذشته، نگرانی هایی را نسبت به جهش نرخ ارز در آینده ایجاد کرد و متعاقب آن 

تقاضا برای ارز بالا رفته که موجب افزایش نرخ ارز در هفته اخیر شد.
اثر مسافرت های خارجی و تسویه های ارزی تاجران در آخر سال

ندری در ادامه به شــرایط بازار در پایان هر سال به ویژه اسفند ماه اشاره کرد و گفت: 
علاوه بر این، تقاضای آخر سال برای ارز به دلیل مسافرت بخشی از مردم به خارج از 
کشور و همچنین تسویه های مالی از سوی تاجران برای پرداخت بدهی های ارزی خود 
در ماه های آخر سال نیز یکی دیگر از عوامل افزایش تقاضا برای ارز است که در افزایش 
بهای ارز اثرگذار است و به صورت طبیعی شرایط مدیریت نرخ ارز را برای بانک مرکزی در 
پایان سال سخت تر می کند. با این حال به نظر می رسد با توجه به شرایط روانی بازار آزاد، 

نگرانی های سیاسی و بین المللی اثر بیشتری بر افزایش نرخ ارز داشته باشد.
عرضه اوراق ۳۰ درصدی به صورت مقطعی جلوی افزایش نرخ ارز را گرفت

وی با اشاره به اقدام اخیر بانک مرکزی در انتشار و عرضه اوراق سپرده یک ساله ۳۰ 

درصدی اظهار کرد: قبل از اقدام بانک مرکزی نرخ ارز از 
محدوده ۶۰ هزار تومان عبور کرده بود که بعد از تصمیم 
بانک مرکزی مبنی بر انتشار و عرضه اوراق ۳۰درصدی 
شاهد کاهش قیمت نرخ ارز در بازار آزاد و رسیدن آن به 
محدوده نزدیک به ۵۰ هزار تومان بودیم. اگرچه نمی توان 
با قاطعیت گفت که عامــل کاهش نرخ ارز فقط برنامه 
عرضه اوراق بود، اما بی شک همزمانی و همبستگی و 
اثــر آن بر کاهش و کنترل قیمت ارز را نمی توان کتمان 
کرد.این کارشناس اقتصادی افزود: باید به این نکته توجه 
داشت که اگر برنامه عرضه اوراق توسط بانک مرکزی نبود، امکان داشت در آن برهه 
زمانی قیمت دلار افزایش بیشتری داشته باشد و شاهد نرخ ارز با بهایی بیشتر از بهای 
فعلی باشیم.ندری به موضوع احتمال وجود حباب در نرخ ارز اشاره کرد و گفت: اگر حباب 
وجود داشته باشد باید این حباب مانند ابر حباب بورس که در سال ۱۳۹۹ به وجود آمد و 
بعدا شاهد از بین رفتن آن بودیم در نهایت برداشته و از میان برود، اما وقتی شاهد کاهش 
ناگهانی و ریزش قیمت ارز نیستیم، نشان می دهد حبابی در بازار ارز وجود ندارد و حتی این 
سیاست های مقطعی و کوتاه مدت مهار تورم است که تا حدودی افزایش ناگهانی نرخ 
ارز را کنترل کرده است.وی افزود: با این حال در برخی شرایط و شوک های اقتصادی و 
همچنین افزایش های هیجانی، شاهد وجود حباب در بازار ارز بوده ایم که موجب افزایش 

نرخ ارز شد اما در نهایت این حباب از میان رفته و به قیمت قبلی خود بازگشته است.
نرخ بهره بانک های شفاف را خود بانک ها اعلام کنند

این عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق )ع( در ادامه با بیان اینکه دولت می تواند 
با اعمال برخی سیاست ها تا حدودی حرمت سرمایه به سمت بازار ارز را کنترل کند، 
خاطر نشان کرد: به نظر می رسد مجموعه دولت به صورت مقطعی آنچه توانسته انجام 
داده اســت. برای مثال انتشار اوراق سپرده ۳۰ درصدی در مقطع خودش اثر مناسبی 
بر جای گذاشت و نتیجه قابل قبولی داشت. همچنین بانک مرکزی در تلاش است 
نرخ رشــد نقدینگی را در محدوده ۲۵ درصد کنترل کند. همچنین برای جلوگیری از 
شوک اقتصادی، حامل های انرژی در سال جاری افزایشی نداشت.ندری با اشاره به وجود 
مشکلات اقتصادی بلند مدت مثل تحریم ها و پیامدهای آن گفت: باید بر این وافق باشیم 
که یکی از مسائل اصلی در کشور وجود تحریم ها است و مشکلات ساختاری اقتصادی را 
نمی توان با سیاست های مقطعی برطرف کرد، اما برخی اقدمات نیز می تواند اثر گذار باشد.

وی افزود: توصیه می شــود با افزایش نرخ های کلی بهره، تا حدودی جلوی افزایش 
قیمت ارز گرفته شود. باید نرخ کلی بهره افزایش داشته باشد، در غیر این صورت با انتشار 
اوراق ســپرده، آن هم در مقاطع موقت و عدم تداوم آن نمی توان اثر طولانی مدتی بر 
کنترل قیمت ارز گذاشت. بنابراین برای اینکه بانک ها دچار ناترازی نباشند، می توان نرخ 
سود بانک هایی که عملکرد شفاف داشته را تا حدودی در اختیار آن ها قرار داد تا بخشی 

از سرمایه گذاری ها به جای خرید و فروش ارز به سمت سپرده های بانکی حرکت کند.

عرضه اوراق سپرده افسار نرخ ارز را کشیدسقف برداشت از خودپرداز ها در نوروز 1403 چقدر تعیین شد؟

 استقلال بانک مرکزی  زمینه ساز 
مهار تورم، رفع ناترازی بانک ها و رونق تولید

عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس مطرح کرد؛

عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس گفت: دولت باید میدان را برای استقلال 
عمل رئیس کل بانک مرکزی به صورت کامل باز بگذارد.  

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ مرتضی عزتی، اقتصاددان در خصوص موضوع قانون جدید بانک 
مرکزی و تاثیر این روند در مدیریت بازار ارز و اصلاح نظام بانکی ناظر به موضوع اصلاح تسهیلات 
تکلیفی و حرکت سرمایه ها به سمت تولید اظهار کرد: یکی از موضوعاتی که سال هاست انتظار می رود 
بانک مرکزی ورود جدی در آن داشته باشد مسائل ناظر بر اعطای تسهیلات تکلیفی است که به نظر 
می رسد بنا بر گفته های رئیس کل بانک مرکزی این مجموعه در حال حاضر توان نظارتی و کنترل 

بیشتری بر اعطای تسهیلات نسبت به قبل دارد.
وی گفت: یکی از مزایای نظارت بانک مرکزی بر اعطای تسهیلات، جهت دهی بهتر به منابع مالی 
برای حمایت بیشتر و رونق بخش تولید است؛ اما آنچه در این موضوع اهمیت دارد، استقلال عمل بانک 

مرکزی است که زیر بار تسهیلات تکلیفی و هر آنچه دولت به بانک مرکزی تحمیل می کند نرود.
عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس تصریح کرد: زمانی بانک مرکزی می تواند به خوبی مراقب 
ترازنامه بانک ها باشد و اصلاحات بانکی را کلید زند و حامی بخش تولید باشد و سیاستگذاری هایی مبتنی 
بر کاهش نرخ تورم را در دستور کار قرار دهد که رئیس بانک مرکزی اختیارات لازم و کافی داشته و این 

نهاد از استقلال عمل بالایی برخوردار باشد.
عزتی افزود: زمانی کارشناســان نخبه بانک مرکزی در وظایف ذاتی خود می توانند موفق باشند که 
تصمیمات دولت در هر حوزه ای به بانک مرکزی تحمیل نشود؛ مثل اعطای تسهیلات تکلیفی یا اضافه 

برداشت از بانک ها که به تورم منجر می شود.
وی در پایان تاکید کرد: هر زمانی که اراده دولت در مسائل مختلف که در حیطه کاری بانک مرکزی 
است بر این نهاد مهم تحمیل نشود قطع به یقین بانک مرکزی می تواند با بهره مندی از وجود مدیران 
و کارشناسان نخبه اهداف ذاتی خود را به بهترین شکل ممکن محقق کند؛ بنابراین اگر دولت به دنبال 
کاهش نرخ تورم و رفع ناترازی بانک ها و بهبود موارد دیگر در سیاست های اقتصادی مرتبط با بانک 

مرکزی است باید میدان را برای استقلال عمل رئیس بانک مرکزی به صورت کامل باز بگذارد.

 قیمت دلار 
به زودی  فروکش می کند

عضو اتاق بازرگانی ایران پیش بینی کرد؛

عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: انتظارات تورمی ناشی از اخبار منفی و گمانه زنی در فضای 
مجازی از مهمترین عوامل نوسانات قیمت ارز است.

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز؛ محمود صابری، عضو کمیســیون صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی ایران در 
خصوص نوسان نرخ ارز در روزهای پایانی سال که سابقه ای طولانی در چنین مقطع زمانی دارد، گفت: همواره در 
اواخر سال شاهد این اتفاق هستیم، چراکه تقاضای ارز در این مقطع زمانی با هدف سفرهای نوروزی و همچنین در 
برخی اوقات در روند واردات کالای قاچاق در بازار غیررسمی، چنین نوسانی را رقم می زند. البته نوسانات ارزی در 
پایان سالجاری دلایل دیگری هم دارد که از چند ماه قبل آغاز شده و در برخی موارد همچنان ادامه دارد.وی بخش 
دیگری از دلایل نوسانات بازار ارز را به انتظارات تورمی ناشی از اخبار منفی و گمانه زنی افزایش نرخ در فضای مجازی 
و برخی رسانه ها مرتبط خواند و گفت: بی تردید بخش زیادی از نوسانات ارزی کنونی به دلیل جوسازی سودجویان و 
اهداف سیاسی برخی رسانه هاست. به عنوان مثال بحث انتخابات آمریکا به عنوان یکی از عوامل ایجاد اخبار منفی در 
رسانه های معاند مطرح شده تا به نوسانات اخیر دامن بزند و به نظر من قیمت به زودی و با فروکش کردن التهابات، 
کاهش یافته و نهایت به ثبات می رسد.این فعال اقتصادی ادامه داد: اینکه در برخی جلسات رسمی و غیر رسمی دولتی 
صحبت از بالا رفتن قیمت دلار می شود، به خودی خود باعث افزایش انتظارات تورمی خواهد شد که به واقع باید از 
طرح این اظهارات در جلسات و رسانه ها پرهیز کرد. به ویژه با توجه به شرایط کنونی داخلی و بین المللی که هر اتفاقی 
می تواند باعث ایجاد موج جدید نوسان ارز شود و بازار را به هم بزند.صابری با تاکید بر کنترل و مدیریت منطقی بازار 
از سوی دولت و بانک مرکزی گفت: صراحتا باید به این موضوع اشاره کنم که با سرکوب بازار نمی توان از پس کنترل 
نوسانات برآمد، چرا که بازار با انجام چنین اقدامی با کوچکترین اتفاق یا بهانه ای مجددا دچار نوسان و افزایش قیمت 
خواهد شد. به همین دلیل بانک مرکزی باید همچون ماه های گذشته با روش و برنامه منطقی خود به مدیریت بازار 
بپردازد و احتمال سوء استفاده دلالان و سودجویان از این شرایط را به حداقل برساند.عضو کمیسیون صادرات غیر نفتی 
اتاق بازرگانی ایران با اشاره به افزایش حدود ۲۰ درصدی نرخ ارز در طول یکسال اخیر گفت: به نظر من این افزایش 

با توجه به تورم حدود ۴۰ درصدی و التهابات ماه های اخیر در منطقه، یک عدد قابل قبول است.
وی با اشاره به لزوم هموارسازی مسیر ورود ارز به کشور از طریق فعالان اقتصادی و صادرکنندگان گفت: یکی 
از اقداماتی که دولت و بانک مرکزی می توانند در زمینه منابع ارزی انجام دهند، کاهش محدودیت های ورود ارز از 
طریق صادرکنندگان است. به طوریکه با حمایت های بیشتر از تولیدکنندگان، فعالان اقتصادی و تجار، زمینه افزایش 

صادرات را فراهم کرد تا ارز بیشتری نیز وارد کشور شود.

وصول بیش از ۵/۵ میلیارد دلار مطالبات 
صندوق توسعه ملی از بخش خصوصی

مدیر نظارت و وصول مطالبات صندوق توسعه ملی خبر داد؛

مدیر نظارت و وصول مطالبات صندوق 
توسعه ملی از وصول بیش از ۵/۵ میلیارد 

دلار مطالبات این صندوق خبر داد. 
به گزارش روزنامه اقتصــادی امروز ، علیرضا 
بنی هاشــمی؛ مدیر نظارت و وصول مطالبات 
صندوق توسعه ملی گفت: در بخش ریالی تمامی 
مطالبات از بانک های عامل و در بخش ارزی نیز 
بیش از ۵/۵ میلیــارد دلار از مطالبات صندوق 
وصول شده است؛ ضمن آنکه در اسفندماه ۱۴۰۲ 

نیز موفق به وصول بیش ۲۰۰ میلیون دلار از مطالبات ارزی صندوق شــده ایم.مدیر نظارت و وصول 
مطالبات صندوق توسعه ملی، با بیان اینکه بیش از ۸۰ درصد مطالبات این صندوق در بخش نفت و گاز و 
نیروگاه است، گفت: عمده مسائل صندوق تأمین مالی طرح های ارزی حوزه انرژی به ویژه دربخش نفت 
و گاز و نیروگاه می باشد که با وجود اخذ تضامین لازم از دولت، وزارت نیرو و شرکت ملی نفت ایران تا 
کنون منجر به وصول مطالبات در این حوزه ها نشده ایم.وی در خصوص مشکل وصول مطالبات صندوق 
از نیروگاه ها نیز ادامه داد: مشکل اصلی نیروگاه ها در بازپرداخت اقساط، قیمت خرید تکلیفی برق و عدم 

ارائه مجوز به نیروگاه ها به منظور فروش برق به صنایع و متعاقبا« بازپرداخت اقساط است.
بنی هاشمی در مورد مطالبات از طرح های با تضمین شرکت ملی نفت ایران نیز اظهار داشت: صندوق 
از طریق راهکار های قانونی پیگیر وصول مطالبات خود می باشد و با اختیاراتی که هیأت امنای صندوق 

توسعه ملی به صندوق اعطاء نموده است، مسیر وصول مطالبات برای ما هموارتر شده است.
وی تاکید کرد: این موضوع باید فرهنگ سازی شود که صندوق توسعه ملی که تنها صندوق ارزی کشور 
است برای ۸۵ میلیون جمعیت فعلی و نسل آینده ی کشور است و باید بتواند بودجه ی لازم را برای روز های 
بدون نفت تامین کند و منابع صندوق نباید در تعداد محدودی طرح رسوب کند بلکه باید با سرعت وصول 

و در سایر طرح ها مجدداً سرمایه گذاری شده تا موجب توسعه کشور گردد.


